
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 478      del    26.11.2004 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione progetto esecutivo “Memoria è conoscenza”. POR Puglia 2000-2006. Misura 6.2. 
“Sostegno all’innovazione degli Enti Locali”. 
 
 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno ventisei del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano 
 

 1 



Pubblicata il 30.11.2004 
La Giunta Comunale 

Premesso che: 
Per creare un contesto più favorevole allo sviluppo della Società dell’Informazione la 
Commissione Europea ha lanciato nel dicembre del 1999 l’iniziativa e-Europe, finalizzata 
al conseguimento di una economia più dinamica e competitiva attraverso le opportunità 
offerte dalle nuove tecnologie. 
In coerenza con l’iniziativa di e- Europe, il Governo Nazionale ha varato il Piano d’azione 
Nazionale per la Società dell’Informazione, con particolare riferimento a quattro aree 
tematiche: capitale umano, e-government, e-commerce, infrastrutture, concorrenza e 
accesso. 
La regione Puglia, facendo propria tale impostazione nell’individuazione delle strategie 
generali di intervento, ha approvato con deliberazione di Giunta n.1255 del 10.10.2000 il 
Programma Operativo Regionale 2000-2006 che nell’ambito dell’Asse VI “Rafforzamento 
delle reti e dei nodi di servizio” prevede le seguenti Misure 6.2 “Sostegno all’innovazione 
degli Enti locali” 6.3 “Realizzazione della RUPAR” e 6.4 “Risorse Umane e Società 
dell’Informazione” di specifico interesse per lo sviluppo della SI 
Con deliberazione di Giunta n.1697 dell’11.12.2000 la Regione Puglia ha approvato il 
complemento di programmazione contenente la descrizione analitica e dettagliata delle 
Misure, successivamente modificato con deliberazione di Giunta Regionale n.51 del 
10.02.2004 
In particolare con deliberazione n.2075/2001 la Giunta Regionale ha approvato il “Piano 
regionale per la Società dell’Informazione della Regione Puglia” modificato nel novembre 
2002 secondo le osservazioni formulate dal Gruppo di Lavoro istituito presso il 
Dipartimento per le Politiche di Sviluppo del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
finalizzato a promuovere un contesto collaborativo tra le quattro componenti fondamentali 
del sistema economico sociale regionale: Pubblica amministrazione, imprese, Comunità dei 
cittadini, Istituzioni della Formazione e della Ricerca. 
Con deliberazione della Giunta Regionale n.1130/2002, è stato approvato il “Primo 
Programma di attuazione del Piano della Società dell’Informazione” e, in attuazione di 
questo, con deliberazione di G.R. n.1130/2002 è stato approvato il bando “Iniziative a 
sostegno delle autonomie locali” pubblicato con determinazione n.209/02 e 
successivamente integrato con determinazione n.237/2002,  per la presentazione di proposte 
progettuali a valere sulla Misura 6.2 Azione C)”Iniziative a sostegno delle autonomie 
locali”. 
Con riferimento a tale bando il Comune di Bari,    ha ritenuto di presentare, in accordo con 
altri Comuni interessati, una proposta progettuale per l’ attuazione del Piano Regionale 
dell’Informazione secondo quanto previsto dal Bando citato sulla base delle seguenti due 
idee forza su cui definire le progettualità: 1) Museo della Memoria Urbana ovvero 
dell’identità del territorio; 2) Centro di sostegno per il Sistema d’imprese locale; 
Con  deliberazione di Giunta n.45 del 17.01.2003, il comune di Bari ha quindi stabilito di 
presentare un progetto a valere sul bando relativo alla Misura 6.2, di attribuire il ruolo di 
capofila  dell’iniziativa al comune di Bari, di incaricare il dott. Michele Pagone del 
coordinamento del progetto, di aderire alla RUPAR.   
Con  deliberazione di Giunta n.3 del 15.01.2003, il comune di Molfetta ha quindi stabilito di 
presentare un progetto a valere sul bando relativo alla Misura 6.2, in accordo  con gli altri 
comuni e con lo stesso provvedimento ha aderito alla Rupar. 

 2 



In data 21.01.2003 il comune di Molfetta ha sottoscritto unitamente ai comuni di Adelfia,  
Bitetto, Bitonto, Bitritto, Cellamare, Giovinazzo, Molfetta, Palo del Colle, Ruvo di Puglia, 
Sannicandro, Terlizzi, Valenzano, un protocollo d’intesa finalizzato alla presentazione di un 
progetto a valere sul bando regionale sulla misura 6.2 e, con successivo  provvedimento del 
competente organo politico, ha formalmente deliberato di aderire all’iniziativa del Comune 
di Bari. 
Il progetto, denominato  Memoria è/e Conoscenza, del valore complessivo di €3.125.000,00 
di cui 2.500.000,00 previsti a carico della Regione, è stato ammesso a finanziamento per un 
importo complessivo pari ad € 2.500.000,00 - giusta graduatoria approvata con 
Determinazione della Regione Puglia n.482 del 21.10.2003 pubblicata sul BURP n.129 del 
6.11.2003 - di cui €500.000,00 quale  quota di cofinanziamento a carico dei Comuni 
aggregati. La quota di cofinanziamento a carico del comune di Molfetta in particolare è pari 
ad € 47.458 (come indicato nella scheda in allegato n. 2 colonna totale). 
Il Comune di Bari, con l’assistenza tecnica della Società Tecnopolis Csata, ha provveduto 
alla rimodulazione del progetto e del relativo piano finanziario, tenendo conto delle minori 
risorse assegnate rispetto a quelle richieste. 
La proposta progettuale mira a sostenere e consolidare il processo verso lo sviluppo della 
Società dell’Informazione in Puglia, fruendo delle sinergie prodotte dalla attuazione 
concomitante della RUPAR – Rete Unitaria per la Pubblica Amministrazione Regionale -,e 
dei progetti, ammessi a finanziamento sul piano di azione nazionale di e-government 
SCATEL, presentato dalla Regione Puglia, e A.pu.li.e, presentato dal Comune di Bari quale 
capofila di centocinquantasei comuni pugliesi. 
I prodotti ed i servizi dei progetti SCATEL e A.pu.li.e saranno messi a sistema, adeguandoli 
e sviluppando nuovi componenti, attraverso la realizzazione delle seguenti azioni: 
1. Museo della Memoria Urbana ovvero dell’Identità del Territorio; 
2. Centro di sostegno per il Sistema d’imprese locale 
3. Azioni di supporto ( adeguamento infrastrutturale, sensibilizzazione dei cittadini e delle 
imprese). 
Il progetto, della durata di 18 mesi fa riferimento, ed è pienamente conforme, alle linee di 
intervento definite nell’ambito del Piano Regionale per la Società dell’Informazione e 
segnatamente: 
1.Diffusione della conoscenza nella Comunità dei cittadini: proponendo la realizzazione di 
punti di accesso ad internet per ogni comune localizzati in contenitori storici, scuole, 
biblioteche dove si svolgeranno azioni di sensibilizzazione alle ITC e di formazione 
sull’uso delle applicazioni. 
2.Innovazione della Pubblica Amministrazione: attraverso la raccolta e la digitalizzazione 
dei dati relativi al patrimonio culturale per la salvaguardia delle specificità locali da 
veicolare attraverso la diffusione di modelli intranet nei Comuni e negli altri Enti. 
3. Sostegno delle identità e dei sistemi d’impresa locali:  .con la costituzione del Museo 
della memoria urbana, del Centro di Sostegno dell’impresa ed la promozione di attività di 
marketing territoriale e di sensibilizzazione. 
Alla stregua di quanto detto è ora necessario procedere: 
- alla approvazione del progetto rimodulato per il valore ammesso a finanziamento; 
- all’impegno di spesa della quota di cofinaziamento a carico del Comune di Molfetta e con 
successivo provvedimento di Consiglio Comunale alla  definizione della struttura 
organizzativa per la gestione del progetto ed alla conseguente approvazione dello schema di 
convenzione recante la disciplina economico-giuridica dei rapporti tra i comuni aderenti al 
progetto. 

 3 



LA GIUNTA  
Vista la deliberazione n.2075/2001 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il “Piano 
regionale per la Società dell’Informazione della Regione Puglia”;  
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1130/2002, di approvazione del “Primo 
Programma di attuazione del Piano della Società dell’Informazione; 
Vista la deliberazione di G.R. n.1130/2002 di approvazione del bando per la presentazione 
di proposte progettuali a valere sulla Misura 6.2 Azione C)”Iniziative a sostegno delle 
autonomie locali”; 
Vista la deliberazione di Consiglio n. 28 del 5.4.2004 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2004; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 6.5.2004 di approvazione del PEG; 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
Visto il parere di regolarità tecnico-contabile in atti, espresso dal Direttore Settore Bilancio 
e Finanze, ai sensi dell’art.49, comma 1, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000; 
CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO;  
 

DELIBERA 
1. APPROVARE il progetto esecutivo denominato “Memoria è/è Conoscenza”, la 

ripartizione della quota di cofinanziamento a carico dei Comuni aderenti al progetto ed il 
relativo piano finanziario in allegato ai nn. 1, 2 e 3  quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;  

2. DARE ATTO che tale progetto nella parte relativa al Marketing Territoriale è 
complementare al Progetto Apulia ed è ad esso subordinato; 

3. APPROVARE la spesa prevista quale quota di cofinanziamento comunale per la 
partecipazione al progetto  e per l’effetto impegnare la somma di € 47.458 sul centro di 
costo / capitolo 52900 per €.23.729,00 del bilancio 2005 ed €.23.729,00 del bilancio 
2006;  

4. DARE ATTO che i rapporti economico-giuridici tra i Comuni aderenti al progetto 
“Memoria e/è Conoscenza” saranno disciplinati con apposita convenzione ai sensi 
dell’art.30 del TUEL il cui schema dovrà essere approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale; 

5. DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Patimo, 
Funzionario responsabile della U.O. “Gestione Applicativi Software e Reti Telematiche” 
e che il referente amministrativo è il dott. Enzo R. Tangari funzionario responsabile 
dell’U.O.Appalti e Contratti; 

6. DATO ATTO dei motivi di urgenza disporre l’immediata esecutività della presente 
deliberazione ai sensi dell’art.134 T.U.E.L. n.264/2000. 

 
 

 
 
 

 

 4 



 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO DELIBERE 
 
Impegno inserito con progressivo n.69 imputato al Cap. n.52900 “OO.UU.” del bilancio 2005, 
€.23.729,00. 
 
Impegno inserito con progressivo n.17 imputato al Cap. n.52900 “OO.UU.” del bilancio 2006, 
€.23.729,00. 
 
       F.to Il Direttore di Ragioneria 


